Aussi, S. Thomas avait bien raison de dire que dans l'absolu, c'est la libre volonté qui doit être le premier agent de l'univers, et non pas la nature, car la nature serait indéfinie et informe; la volonté met de l'ordre et de l'harmonie dans le monde, avec la forme intellectuelle de l'art. Et nous, par l'intelligence, nous nous rapprochons le plus de Dieu, acte pur et perfection en lui-même, car l'intelligence mesure la perfection et l'actualité d'existence et elle nous mettra en possession de la fin. Mais par la volonté motrice et maîtresse de son opération, nous sommes plus semblables à Dieu, moteur de l'univers.

---

(1) *Contra gentes*, l. III, c. 73.

## CHAPITRE XII.

## CONNAISSANCE DE L'EXISTENCE DE DIEU

THESIS XXII. - *Deum esse, neque immediata intuitione percipimus, neque a priori demonstramus, sed utique a posteriori, hoc est per ea quae facta sunt, argumento ducto ab effectibus ad causam: videlicet, a rebus quae moventur et sui motus principium adaequatum esse non possunt, ad primum motorem immobilem; a processu rerum mundanarum e causis inter se subordinatis, ad primam causam incausatam; a corruptibilibus quae aequaliter se habent ad esse et non esse, ad ens absolute necessarium; ab iis quae secundum minoratas perfectiones essendi, vivendi, intelligendi, plus et minus sunt, vivunt, intelligunt, ad eum qui est maxime intelligens, maxime vivens, maxime ens; denique ab ordine universi ad intellectum separatum qui res ordinavit, disposuit et dirigit ad finem (1).*

---

SOMMAIRE: INTRODUCTION À L'ÉTUDE DE DIEU, p. 280.

A) COMMENT PROUVER L'EXISTENCE DE DIEU?: Existence de Dieu reconnue par tous, p. 282; pourquoi certains nient Dieu; matéria-

---

(1) *Thèse XXII.* - Nous ne percevons pas l'existence de Dieu par intuition immédiate; nous ne la prouvons pas non plus par une démonstration *a priori*, mais *a posteriori*, c'est-à-dire par les choses qui ont été faites. L'argument s'élève des effets à la cause, à savoir: on part des choses qui se meuvent et qui ne peuvent être le principe adéquat de leur mouvement, pour arriver à un moteur immobile; on considère l'origine de certaines choses du monde procédant des causes subordonnées entre elles, pour arriver à la cause première non causée; des choses corruptibles qui sont dans un état d'indifférence à l'égard de l'existence et de la non-existence, on remonte à l'être absolument nécessaire; des êtres qui selon les perfections diminuées d'être, de vie, d'intelligence, ont un degré plus ou moins haut d'être, de vie, d'intelligence, on arrive à un être souverainement intelligent, souverainement vivant, souverainement existant. Enfin, de l'ordre du monde, on conclut à une intelligence séparée qui a ordonné les choses, qui les a disposées et qui les dirige à leur fin.